Isaie 13.

CAPVT IV.

Quis Timor commendandus.

HÆ sunt quas dixi præter plurimas alias, Religioso etiam viro, iustæ timendi causa. At quemuis timorem nolim, cum desidero qui optimus est. Varia enim sunt timoris laude digni genera, quæ breuiter in decabo, ab imperfectiore gradatim inchoans. Primus timor est, cum pœna peccato decreta perterret, ideoque licet peccati oblectatio non respuatur, à peccato tamen timore incurrendæ pœnæ abstinetur.

Vide Aluarum de Paz tom. 2. l. 1. p. 1. cap. 5.

Alter est, cum non solum pœna grauissima, sed etiam damna ingentia timeantur: nam peccato letali, longè maxima gratiæ, virtutum, laborum, mercedis, cælestis habitationis, Sanctorum & Angelorum societatis, gloriæ corporis & animi, summi denique & infiniti Dei, non reparabilis iactura fiet: quarum rerum qui dignè pretia æstimabit, erit vnde tanta damna timeat, seque summæ damnet amentia, quod leuissimè præteruolantis voluptatis causa, res omnium æstimatione longè maximas, improvidè profundat.

Hic tamen duo timores, quia vel pœnæ, vel damni formidine mouentur, nondum ad perfectæ virtutis gradum pertingunt, initium sapientiæ & virtutis tantum sunt, non ipsa sapientiæ & virtutis: at ex his proximè patet adscensus ad tertium illum timorem, quo timemus ne peccemus, non solum ob pœnas & damna, sed etiam ob culpam & offensam, quæ in Deum conditorum nostrum admitteretur. Atque hic timor, filiorum quidem est, sed nondum manumissorum, verum sub ferula & pædagogico trepidantium; patrem amantium, ideoque eum iritare nolentium, ad cuius irati nulla, tot sunt damna, tot supplicia secutura.

Hinc autem ad quartum & perfectissimum timorem planus est aditus: qui timor, est reuerentia bonitatis diuinæ, quam omni cultu, obsequio, obedientiâ, reuereri & colere est æquum; tantamque in illa iritanda indignitatem esse censemus, vt nihil non vel damnorum subire, vel tormentorum perpetui animi potius inducamus, quam vt aduersus tantæ bonitatis leges insurgere temerarij ausimus. Hic est ille *timor Domini sanctus, psal. 18. permanens in seculum seculi*: Timor, non iam initium, sed ipsa sapientiæ, & se omnibus superponens, aliasque illas omnes, quas è Sapiente recensuimus, laudes assequens. Plura de hoc S. Augustinus variis locis dissent, eumque timorem castum nuncupat, quod nomen præ ceteris mihi arridet: nec enim virtutis vllius magis quam castitatis, proprius est ingenuus quidam pudor, ad illicitas delectationes verecundè erubescens, & oblatum vitium rubore

Trad. 9.

pudico refutans; qui aptissimè huius timoris verecundiam & honestatis amo-
 rem significat; quando enim castus dicitur, dicitur esse eiusmodi, vt, si vsquam
 de Dei offensa periclitetur, delicato protinus honesti amore, verecundiâ suf-
 fundatur, neque ferre possit fœdos coram purissimo sponso suo Deo, vilius rei
 procreata amores aut complexus. In hoc argumento latè versatur idem San-
 ctus Pater in primam D. Ioannis scribens, vbi ait: *Incipiat timor, quia initium sa-*
pientia timor Domini. Timor quasi locum preparat caritati: cum autem cepit carita-
habitare, pellitur timor, qui ei preparauit locum. Quantum enim illa crescit, ille decre-
scit: & quantum illa fit interior, timor pellitur foras. Maior caritas, minor timor: minor
caritas, maior timor: si autem nullus timor, non est quâ intrat caritas. sicut videmus perse-
ctam introduci linum; quando aliquid sinitur, serâ prius intrat, sed nisi exeat non succedit
linum: sic timor primò occupat mentem, non autem ibi remanet timor, quia ideo intrat
vt introduceret caritatem. Pluribusque interiectis, quærens quomodo caritas ex-
pellat timorem, cum dicat Psalmista, timorem Domini permanere in seculum seculi:
 hunc postremum, esse castum timorem asserit, aitq; non posse meliùs explana-
 ri, quid inter vtrumque intersit, quàm duarum mulierum exemplo; quarum v-
 na quia maritum timer, à voluptate quam perfrui cum alio optaret abstinere, o-
 ptat mariti absentiam, sed eo absente ne tamen resciscat timer, & abstinere; hæc
 profectò non est casta: At alia est, quæ immunditiam nullam amat, sed casti-
 tatem, fidem, immaculatum thorum, hæc viri præsentiam optat, ne deseratur ti-
 met, non timer ne puniatur. Vtrumque animum sic erga Deum affectum allo-
 quitur Augustinus, & quidem postremum his verbis; *Alloquamur & animam illâ*
quæ habet timorem castum permanentem in seculum seculi. Putamus, inuenimus illam,
vt alloquamur illam? Putas, est in hoc populo? Putas, est in ista exedra? Putas, est in hac
terra? Non potest non esse, sed latet: hiems est, intus est viriditas in radice. Sed vbi cumque
est anima illa, vtinam eam inuenirem: & non aures suas præberet mihi; sed ego meas aures
illi. Illa me doceret aliquid, potius quàm à me disceret: anima quadam sancta, ignea, &
desiderans regnum Dei. hanc non ego alloquor, sed Deus ipse; & patienter viuente in
hac terra ita consolatur: Tam vis veniam, & ego noni quia iam vis vt veniam. Noui qua-
lis es, quàm secura expectes aduentum meum. Noui quia molestia est tibi. Sed magis, ex-
pecta, tolera: venio, & cito venio. Sed amanti tardum est. Audi eam cantantem tanquam
lilium de medio spinarum: audi suspirantem, & dicentem, Psallam & intelligam in via
immaculata, quando venies ad me? Sed in via immaculata meritò non timer: quia perse-
cta caritas foras mittit timorem. Et cum venerit ad eius amplexus, timer, sed securiter.
Qui timer, cauet, & obseruabit se ab iniquitate sua, ne iterum peccet: non, ne mittatur
in ignem, sed ne ab illo deseratur. Et erit in illa; quid? Timor castus permanens in secu-
lum seculi. Ista & plura ibi D. Augustinus.

Psal. 100.

Sed annon obseruasti, mi frater, quanti faciat, quàm suspiciat, veneretur,
 nec facilè reparari credat, virum illum, qui casto timore sit præditus? quid est
 ergo vnde nobis eum æstimatores blandi atrogamus? quàm verendum, ne tan-
 tam

tam eius, quantam audiuius, præstantiam necdum agnoscentes, idè nobis eum tribuamus, quòd nobis minùs nota sit egestas nostra? si verò, non immeritò timemus, ne casto illo timore careamus, nonne par est demissimè sentire de nobis, qui ne quidem verum Dei timorem nobis insitum certò asserere possumus? Sed vt ad D. Augustini doctrinam redeam, eleganter & copiosè eam tradidit Cassianus, iis quæ mox addam verbis, ordine tamen commutato. Duplex est timoris gradus, inquit, vnus incipientium, id est eorum qui adhuc sub iugo & terrore feruili sunt, de quo dicitur, *Et seruus Dominum suum timebit. Et in Euangelio, Jam non dico vos seruos, quia seruus nescit quid faciat dominus eius. Et iterum, Seruus, inquit, non manet in domo in æternum. Imbuat enim nos, vt ab illo pœnali metu, ad caritatis plenissimam libertatem, & amicorum filiorumque Dei fiduciam transeamus. Denique beatus Apostolus, qui seruilem illum timoris gradum, olim caritatis Dominica vigore transcendat, inferiora despiciens, maioribus se ditatum donis à Domino proficitur: Non enim, inquit, dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis & dilectionis, & sobrietatis. Ita de hoc timore Cassianus, qui de altero perfectiore sic antea disseruerat, *Quisquis fuerit in caritatis perfectione fundatus, necesse est, vt ad illum sublimiorem timorem, gradus excellentiore conscendat, quem non pœnarum terror, non cupido pramiorum, sed amoris generat magnitudo, quo vel filius indulgentissimum patrem, vel fratrem frater, vel amicum amicus, vel coniugem coniunx sollicito reueretur affectu; dum eius non verbera, neque conuicia, sed vel tenuem amoris formidat offensam, atque in omnibus non solum actibus, verum etiam verbis, attonita semper pietate distenditur, ne erga se, quantumcumque feruor dilectionis illius in te pescat. Cuius timoris magnificenciam vnus Prophetarum eleganter expressit: Diuitia, inquit, salutis, sapientia & scientia, timor Domini ipse thesaurus eius. Non potuit timoris istius dignitatem ac meritum magis euidenter exprimere, quàm vt diuitias salutis nostræ, quæ in vera sapientia Dei scientiaq; consistunt, diceret nisi à timore Domini non posse seruari. Ad hunc igitur metum, non peccatores, sed sancti, prophetici inuitantur eloquijs, dicente Psalmographo, *Time Domini omnes sancti eius, quia nihil deest timentibus eum. Qui enim hoc timore Dominum metuit, certum est perfectioni eius nihil deesse. Verum supra omnes quæ vel dici vel fingi possunt, timoris Dei laudes, id mihi videretur esse, quod apud eundem Isaiam, cum Christi Domini nostri plenitudo spiritus enarratur, postquam dictum est, *Requiescet super eum spiritus Domini, spiritus sapientia & intellectus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientia, & pietatis, ad extremum denique, velut summum quiddam, & verbis addito pondere, pronunciat, *Et replebit eum spiritus timoris Domini: quali non satis fuisset, vt in prioribus, dicere, *requiescet, nisi etiam & replendum spiritu timoris asseuerasset. Timoris enim Dei, vt loquitur Cassianus, tanta est vbertatis magnitudo, vt quem semel sua virtute possederit, non partem, sed totam eius occupet mentem. Nec immeritò: Illi enim, quæ nunquam excidit, caritati coharens, non solum replet, sed etiam perpetua & inseparabili eam, quem ceperit, possidet iugitate, nullis lætitiæ temporalis, vel voluptatum oblectationibus imminutus: quod nonnumquam illi qui foras mis-******

Collat. 11.
cap. 13.
Ioan. 15.
Ioan. 8.

Isa. 33.

Psal. 33.

Cap. 11.

titur

De virtutibus c. 11. titur timori, euenire consuevit. Sed longè optimè ac dilucidissimè, licet more suo sine ornatu verborum, quem ætas illa spernebat, Guil. Parisiensis, Spiritus timoris, ait, specialiter eum repleuisse dicitur, quantum ad gratiam reuerentia, quia secundam hominem prouidebat Deum in conspectu suo semper; propter hoc, vltra omnem cogitatum nostrum, repleret sanctissimam animam illius gratia reuerentia; sicut dicit Apostolus in quinto ad Hebræos, In omnibus exauditus est pro sua reuerentia. Hæc autem gratia mirabiliter purificat animas videntes, siue prouidentes Deum, nec patitur aliquod culpabile, vel accedere ad ipsas, vel remanere in ipsis. Tanta quippe reuerentia est diuina maiestatis immutibus illam, vt nihil culpabile in seipsis sustineant, & si quid tale in se perpendant, tota festinatione excutiant, atque à se abiciant. Quare sicut benedictus Redemptor plenus erat visione Patris, sic erat plenus & reuerentia eiusdem; & sicut visio qua Patrem continuetuebatur, incomparabilis erat caritatis ad omnium aliorum Patrem videntium visionis, sic reuerentia ipsius erga Patrem ad reuerentias aliorum. Quare & puritas sanctissima anima illius, ad puritates non solum animarum humanarum, sed etiam angelorum, omnino incomparabilis, hoc est super omnem comparationem maior. Quia igitur timor reuerentia ita est purificans & sanctificans eos in quibus est, specialiter ipsum repleuisse dicitur, quem incomparabili sinceritate purificauit. Ita Parisiensis. Quando ergo, etiam in ipso omnium rerum Domino Iesu Christo, tantopere se diuini timore extulit, quis non videat ad illum in nobis comparandum & perficiendum, omnem operam laboremque nostrum optimè fore collocatum?

*Tomo 5.
Bibl. SS.
Pat. c. 17.*

Cap. 16.

Iam verò quòd timore animum nostrum purgatorem reddi Parisiensis dixerit, & hoc apud omnes in confesso est, & aptè demonstratur à Diadocho his verbis: Sicut vulnera que corpori accidunt, postquam squalida & sine curatione relicta sunt, medicinam si à mediis adhibeatur, non sentiunt, purgata verò, sentiunt vim medicamenti; sic anima quamdiu ex parte curationis est, & lepra voluptatis eam totam operit, metu Dei non potest sentire, quamuis ei tribunal Dei horribile & prepotens perpetuò denuncietur. Postquam verò magna attentione purgari ceperit, tunc sentit veluti remedium quendam vitæ Dei metum; qui eam vrit arguendo, tamquam igne quodam sine dolore. Proximè verò præcedente capite dixerat, Nemo potest in sensu cordis Deum amare, nisi prius toto corde eum timeat; timore enim Dei efficitur, vt anima, pura & mollis efficiat, ad exerceendum caritatem se applicet; numquam verò aliquis, eiusmodi metum Dei qui dictum est, capiet, nisi extra omnes vitæ huius sollicitudines positus fuerit. Cum enim quietem, & multam curarum vacuitatem mens ceperit, tunc metus Dei sollicitat eam, & purgat multo enim sensu, eiciens omne terrenum & crassum, vt sic eam ad amandum valde bonitatem Dei adducat. Quare metus quidem cum mediocri caritate, eorum est qui adhuc purgantur, perfecta verò caritas eorum qui iam purgati sunt, in quibus non est amplius timor: — sed potius ardor & agglutinatio continua anime ad Deum per operationem Spiritus sancti, sicut scriptum est, Adhæsit anima mea post te: nec autem suscipit dextera tua. Si autem nec expurgatur animus, nec ad perfectam caritatem absque Dei metu peruenitur, numquid non à via veritatis aberratus; quoties timor Dei, nullo unquam

quam tempore in corde vigerit, & nihilominus quasi ad summam perfectionem contenditur? nonne & id ipsum à deceptione superbiam ortum ducit, quæ primis insudare dedignans, ad summa contendit, at neque summa neque prima consequens, vtriusque excidit? Timore igitur Domini stabiliamus progressus nostros, credamusque hoc fundamento non probè iactò, ruiturum denique, id quodcumque in altum euexerimus.

At longè pulcherrima, nobisque ad id quò tendimus omnino necessaria est illa quæ apud D. Bernardum legitur, duplicis timoris præclara distinctio: *Vides Epist. 87.* certè, quem timorem tibi incurrere nitor, inquit, non qui tibi sit laqueus desperationis, sed qui spem acquirat beatitudinis. Est siquidem timor, inutilis, tristis, crudelis: qui veniam, quia non querit, non consequitur. Et est timor, pius, humilis, fructuosus, qui cuiuslibet quantumlibet peccatori, facile misericordiam promeretur. Talis timor generat, nutrit & seruat humilitatem, sed mansuetudinem, sed patientiam, sed longanimitatem. Quem non delectet tam inlyta proles? Alterius verò misera soboles est, pertinacia, immoderata tristitia rancor, horror, contentus & desperatio. Et interiectis nonnullis pergit; *Cave gloriationem, tolle & securitatem, quatenus vtiliter semper sollicitus sis, semper humiliter pauidus, non illo scilicet timore, qui, sicut iam dixi, prouocat iram, sed illo qui mitigat. Qui horribilis timor, si quando tuum terrendo pulsauerit animum, — fidenter responde & dic: Male quidem egi, sed factum est, & iam non potest non fieri. Quis scit, si hoc mihi Deus expedire prouiderit, & de malo meo, ipse qui est bonus, bonum mihi operari voluerit? Malum ergo puniat quod ego feci, bonum autem maneat quod ipse prouidit. Nostri quippe inordinatis seu voluntatibus, seu actionibus, nouit bonitas Dei vti, semper quidem rectè in sui ordinis pulchritudinem, sapè etiam piè in nostram vtilitatem. O clementissima circa filios Adam diuine pietatis recordatio; quæ sua non desinit largiri beneficia, non solum vbi nullum inuenit meritum, sed plerumque etiam vbi totum inuenit contrarium! — Volo ergo te timere, & non timere, præsumere, & non præsumere. Timere vt peniteas, non timere vt præsumas, porro præsumere ne diffidas, non præsumere ne torpescas. Ita Bernardus, ea docens quæ moderando timori obseruatu necessaria sunt, & quæ mox ad vsum Deo dante referemus.*

Ceterum quod de timore perfecto & imperfecto, in medium protuli, eo confilio feci, vt clariùs quid rei sint intuentes, certiore & destinatoriore conatum ad comparandum frugiferum istud timoris donum afferamus. Donum enim est; & à Deo tum postulandum, tum expectandum; ita tamen, vt quamuis vnus industriæ nostræ partus esse non possit, otiosis & cessantibus haud adueniat, sed laborantibus & nitentibus iustus & liberalis largiatur Deus. Sed in hoc adnifu quædam obseruanda sunt.

CAPVT V.

Quomodo timor commendandus.

Primò, catendum est ne plus æquo properatâ nostri fiduciâ, timorem illum damni vel pœnæ imperfectû, mentis in timæ medullis insinuare negligamus: ima qui non pertransierit, non perueniet ad summa; & initia qui contemnit, ad extremorum perfectionem non pertinet. Habet etiam timor iste, ad arcenda mala, & cupiditates coërcendas vim maximâ, quam in tanta voluntatis humanæ infirmitate ac inconstantia, in primis cōseruari ac vigere necessum est. Sic autem cōseruari, imò & augeri cupio, vt timor quidem damni, timor que pœnæ augeatur, id verò imperfectionis, quæ forinsecus & aduentitiè adiuncta est, nempe prauæ delectationis cupido, minuatur, imò extrudatur; nec enim in Religiosi viri animo, eiusmodi labem insidere, ferendum esset.

At, inquires, vbi nullus prauus amor superest, timor perfectus adest, cum ideo reddatur imperfectus, quod malum amaret, si pœnâ nō timeret. Verum, sit necne in eiusmodi homine timor perfectus, nihil assero, nihil moror; id dico, ex timore pœnæ vitare malum, nullo modo ad amaram, non nihil adhuc imperfecti habere; nec enim ita perfectus est, ac si solius virtutis, soliusque Dei gratia vitaretur; atque hic timor, quâdiu hanc miserâ peccantemque vitam viuimus, vtiliter admodum animû insidet: nec est à ratione alienum, si in eo viro qui perfectum timorem possidet, aliquam etiam actionem timor imperfectus exprimat, quis enim abs vllò hominû exigat, vt omnia semper perfectissimè faciat: & quis nesciat, remissioni, alternationi, varietati, iustissimas esse leges & tempora?

Sed ne fallaris nomine, obserua diuerso significatu. dici aliquid imperfectû, Primò ita vt deficientis & à recto alieni aliquid inesse indicetur, qualis est ille timor, qui amat voluptatē, timet pœnâ, eiusque solius formidine à malo concupito abstinet: hæc enim illicitæ voluptatis cupiditas adiuncta, praua est, & imperfectio est, reprehensione digna. Aliter imperfectû dicitur, quod & vitio propriè careat, & careat vera & absoluta perfectione, qualis est timor pœnæ, cuius vnius formidine sic abstinetur à malo, vt licet non ametur malû, eius tamen vitandi, sola tunc ratio pœnæ, menti occurrat; quæ ratio, iusta quidē est (quid enim iustius, quàm tantis suppliciis occasionem negare?) nihilque mali admittendum habet, cum nihil prauæ cupiditatis animum tangat; at tamen non ea est, quæ ex summo virtutis Dei que amore sit profecta, ideoque (quod est imperfectum esse) non omnino perfecta est.

Alterum etiam notatu dignû est, non iisdem è rebus huius vtriusque timoris concitandi, petenda esse argumenta, cumque; vtroque nos instructos esse, & ab

imperfectiore ad perfectiore progredi oporteat, eas in nobis esse cogitationes
 ciendas, quæ timori Dei excitando, cōseruando, perficiendo conferant. Diuinæ
 seueritatis exempla, angelorum in demones miseranda conuersio; tot myriadū
 Deum ignorantū inopina, sed crebra damnatio; diuitum, sapientum, nobiliū,
 eorumq; quos deprædicant homines, nulla apud Deum æstimatio; gratiæ, pro-
 uidentia, prædestinationis modus & ratio, modū omnem & rationem ingenij
 nostri superans; eorum, quos casus dicimus, neque tamen Deo improuisi sunt,
 conuersiones admirandæ, tam in priuatis quàm publicis rebus, vita, morte, pa-
 ce, bello, lætis, tristibus, secundis, aduersis, gloria, infamia, ruina, perseverantia,
 & reliqua varietate infinita; sed præ omnibus, æternitatis, sine caritū, miser-
 rima, vel beatissimæ, immensum vtrimque pondus; & quod harum alterā, per-
 spicacissimo rigidissimoque Dei iudicio, & sententiā numquā euomendā, om-
 nes homines, breui, post huius effluentis vitæ momentū, necessariō subibimus.
 Hæc sunt quæ sapiens in memoriā reuocata, salutari timore sauciabunt: quæ ta-
 men eadē, si non tantopere ad diuinorum iudiciorum terrorem, sed ad sapien-
 tiæ & prouidentia diuinæ tum admirabilitatē, tum in eos quos adamauit po-
 tentem benignitatem flexeris, castum, quem diximus, timorem excitabis: illum
 tamen præ ceteris pariet & fouebit crebra beneficiorum diuinorum cum gra-
 titudinis affectu recordatio, sed eorū maximè beneficiorū, quæ tibi vni, & ma-
 ximè immerenti, multa & magna collata fuisse recensebis: itemque humilis &
 sedula, immensæ maiestatis diuinæ, nos & nostra omnia perpetuō respectantis,
 nobisque intimè semper adstantis contemplatio, etenim si ex abiectissima ple-
 be pauperculus, potentissimi Imperatoris miseratione in filium adoptetur, no-
 bilissimoque huic, & in corona Magnatum conspicuo parenti adstet, quanta
 futurū putas vt eum veneratione prosequatur, composito ad modestiam oculo
 respectet, caueatque ne ex vlllo corporis totius habitu, erumpat quod meritō o-
 culos eiusmodi patris offenderet: quid nos igitur decet, vilia ex nihilo gemi-
 na, peccati tabo fœdatos, perduellionis reos, æternorum fomites ignium? quan-
 ta sollicitæ mentis reuerentia Deo adstare, purissimisque angelorum spiritibus
 admistos erubescere, & omnia in nobis contentissima vigilia circumspectare,
 ne fortè aliquid prodeat quod tantæ maiestatis præsentia sit minus dignum? *Boët extra-
 mo lib 5.*
Magna nobis est, si dissimulare nolumus, necessitas indicta prohibitæ, cum ante oculos a-
gimus iudicis cuncta cernentis, verè & probè suam consolationem claudens dixit *consol.*
 Seuerinus.

Denique cum timore Dei tangeris, velim vt non magnopere angaris, missum
 potius facias, vt te timor impellat; habet ea disquisitio parum admodū vtili-
 tatis, nitendum vt sit vigeatque timor Dei, modò ex his, modò ex illis rationi-
 bus, crebrius tamen ex illis quæ à beneficiis, à iudicio in futurū incerto, à sum-
 ma Dei maiestate & dignitate ducuntur. Quibus permotus, si nihil actionum
 tuarum indiscussum abire permiseris, crebrò, sincerè, seuerè, de singulis à te

ipso rationem exegeris, pacatè in res ipsas non effundaris, tuis animi motibus scrutator accuratus inuigiles; ne dubita, timorem illum sanctum, siue sciens, siue nesciens, consequèris.

C A P V T VI.

Quomodo timore Dei utendum.

Latissimè spectat Dei timor, eiusque vis in omnem humanæ vitæ partem vsque quaque diffunditur, quare ad quoduis virtutis exercitium, cuiusuis peccati fugam valet plurimum, possetque multiplex eius vsus prolixius recenseri; paucis eum notabo qui Religiosum magis deceat.

Opto igitur, mi frater, vt ne vnquam à memoria tua recedat, tibi coram eo esse contremiscendum, qui potest & corpus & animum mittere in gehennam, mitteretque si grauioribus peccatis obnoxium, æternæque beatitudine indignum repererit; qui in cogitatus & actus nostros intentissimè prospicit, eorumque partes omnes exquisitè iustitiæ lance perpendit; qui quem vult, iustè derelinquit, quem vult, piè atque miseranter ad gloriam prouehit; qui nullius egens, benè facit quia bonus est, iustè iudicat quia iustus est, quos vult amat quia solus amore dignus est, & solus amore dignos facit; potens & sapiens est, potentesque & sapientes non idcirco abiicit; bonus & verus est, ideoque humiles & abiectos erigens, inflatos & sibi præidentes aspernatur; solus bonitatis, virtutis, gloriæ, salutis æternæ largitor optimus; spiritus, infinita quadam puritate puritatem omnem procreatam antecedens, obsequio, amore, cultu, reuerentia infinitè (vt sic loquar) infinita dignus; Deus, cuius ira nemo resistere potest, & sub quo curuantur qui portant orbem, coram quo, in reuerentiæ & pudoris argumentum, ipsa Seraphim faciem velant, conditor, & supremus omnium Dominus, qui apud Prophetam ait, *Cælum sedes mea, terra autem scabellum pedum meorum: — Omnia hæc manus mea fecit: ad quem autem respiciam, nisi ad pauperculum, & contritum spiritu, & tremementem sermones meos? Audi quid loquatur; terra, cælum, quidquid cæli ambitu continetur, estque vel sola Dei voluntate, vel indita naturis facultate, vel hominum industria & arte perfectum, ea omnia quasi sua summa sibi iure vendicat, & vt res nihil vix aspectione dignatur; ad eum verò qui se pauperculum agnoscit, cuius animus timore Dei exornatur, benignus respicit, eumque suis donis augendum, felicitate cumulandum, bonus Dominus, miserator & misericors suscipit. Hunc igitur hac ratione frequenter tibi præsentem facias, reuerearis & timeas velim.*

Huius autem timoris vim eò maximè dirigi, ac de industria destinari cupio, vt dicere cum sanctissimo Iobo possimus aliquando, *Verebar omnia opera mea: quod est, in omni meo cogitatu, & opere, perpetuò mihi comes adest timor Dei, hic me dormitantem excitat, torpentem stimulat, cessantem instigat, securam,*

Iob 9.

Isaia 66.

Iob 9.

enrum, de insidijs admonet: scio cui milito, cui placere, cui me probare cupio, scio quia non *Deus volens iniquitatem tu es, neque habitabit iuxta te malignus*, ideoque omnem operum meorum partem, initia, progressum, finem, trepidus vereor, attentus dispicio, ne quid sit, quod perspicacissimis iudicis iusti oculis prauum videri queat. Sed & postquam omnia, quantum potuero, circumspexero, *Quantus sum ego, vt respondeam ei; etiamsi habuero quippiam iustum, non respondebo, sed meum iudicem deprecabor: Si lotus fuero quasi aquis niuis, & fulserint quasi mundissima manus mea; tamen sordibus intinget me, & abominabuntur me vestimenta mea; Verè scio quòd ita sit, & quòd non iustificetur homo compositus Deo.* Hoc verò si vit ille Dei ore laudatus, verè dixit, si etiam bonis suis timuit ne vel in radice, vel in medulla, vel in aliqua latebrosa parte, vitium resedisset; quid nobis miseris fiet, quorum & tam multa mala sunt, & bona tam emarcida, nutantia, & exstantibus perspersa nauis? Vigiles igitur in omnem partem excubemus, oculisque instar sanctorum animalium vndique patentibus, antè & retro contentissimè caueamus, ne nostris actionibus aliquid vndecumque prauitatis irrepat. Sin autem nihil nisi rectum apparet, Deo tamen iudice timeamus, & longissimè ab omni fiducia nostri recedamus, meminerimus, *nondum nos comprehendisse, sic esse legitimè certandum & currendum vt comprehendamus*, ridiculam esse ante prælium gloriationem, temerarium ante victoriam triumphum, cecidisse vel sola victoria referenda præfidentia multos, vicisse infirmiores quidem, at sibi vndique timentes, & cautos. *Militia est vita hominis super terram, circumstant atrocissimi, licet visum effugientes, hostes, nec pacem nec inducias paciscuntur, insidiantur si cessant, suamque improbi opportunitatem captant, vt pacis obtentu, laxatis excubiis, repentina imparatos aggressione opprimant.* Sed neque in pace, militem otiosi oportet, aggerè comportare, velitationibus excurrere, profectionibus bellicis exerceri, variisq; ne eneruis fiat laboribus durari necesse est: at qui, *si huius sæculi filius*, in pace vt sapiens aptabit idonea bello, probaturq; timor prouidus futuri, te, *filium lucis*, prudentiorem reddet timor Dei, facietque vt numquam hac in vita mortali, fidentia securitatis elanguas, sed pacatis vt videtur rebus, venturæ tempestati animum obfirmes, crebraque sanctorum operum exercitatione pugnacior, & impetrato gratiæ præsidio firmiore, munitior euadas.

Alterum quod semper à Dei timore proficisci velim, istud est, vt numquam in mentè veniat diuitiarum & abundantia tuæ, si quando præclari aliquid egisse videberis; nã præterquam quòd hac tui opinione ad summam egestatem deuolueris, hoc est semper præ oculis habendum, nihil te tuis viribus aut egisse boni, aut agere posse, à Deo & per Deum esse atque conseruari bonum omne, si verò vel illud vel partem eius tibi sumseris, suum sibi ab ingrato resumet Deus, te tibi nudum & inopem relinquet. Faciet igitur hic timor, vt ipse tibi nihil tribuas, gloriam Deo, tibi modestiam & humilitatem serues.

Ne tamen improviso impetu in præceptis feraris, sua etiam hic timor moderatione indiget, cauendumque ne rectum & à Dei spiritu profectum timorem dolosus Satan ad praua detorqueat. Nonnumquam enim, vbi animi iudicium Dei terrore salutariter permoueri, & non facile ad securum torporem reuocari posse videt, veterator vaser accedit, obsecundat, timorem aggerat, variè implicat, & vndique ita multiplicem ostentat, vt homo peccandi terrore circumuallatus, nihil se sine peccato vel aggredi, vel omittere posse credat: dumque his implicatur angustiis, nec se ipse valet extricare, dum solam, quæ hinc in audendo sita est, salutem timor expellit, vel tristi otio emarcidus languet, vel scrupulorum inanissimis vmbriis, femineum in morem, territandus infenescit. At qui sanctus Dei timor modum inani pauori ponit, & vbi certam cur peccaretur rationem non videt, vbi se ipse respexerit, & pro suo modulo cur sibi agendum, vel cessandum sit, viderit, fidenter in alteram partem fertur, scitque Deum moderatam, & bonam (vt aiunt) fidei, & ex æquitate diligentiam à nobis exacturam, quæ vbi sincere mente adhibuerimus, fallamur licet, haud tamen nostro periculo fallamur: at grauius erit periculum, si, quia supra hominem sapere, supra quam par sit securi esse volumus, cessamus, & officij nostri partibus desumus. Itaque vt timori Dei fiat satis, imperturbatum mentis oculum in id quod agendum imminet defigamus, tum deinde, quod bonum & rectum iudicauerimus, magna tranquillitate peragamus; sin autem obscurum & controuersum est, quid potissimum fieri debeat, vel alios prudentiores, vbi res moram patitur, consulamus, vel, vbi desunt, vrgetque gerendi articulus, id agamus quod ratio potentior suadet, aut si nulla potentiore ratione in æquilibrio dubitamus, sequamur vtram voluerimus, Dei quidem implorata ope, sed longiore tamen cessatione abiecta, ac etiam (aliud melius nisi occurrat) sorte ad eligendum iacta. quid enim periculi aut imprudentiæ hinc est, cum vtrunque iustas esse rationes iudicatur: imò verò, & securitatis esset, & prudentiæ, hac saltem via legitima, sese lenticudinis & trepidationis implexa tyrannide liberare.

Hic tamen, neque hic tantum, sed omnino in omnibus, diligenter etiam cauendum, ne pusillos animos timoris assuetudine induamus; non est à Deo ille timor, à Deo quæ sunt, ad magna, ad excelsa, & summo Deo digna, ad fiduciam, ad aternitatem, ad perennantia bona ducunt: nec mentiebatur qui Domino exultans clamabat, *Saluum me fecit à pusillanimitate spiritus. & tempestate: Beatus vir qui timet Dominum, in memoria aterna erit: Paratum cor eius sperare in Domino, confirmatum est cor eius, non commouebitur donec desiciat inimicos suos.* nec putauit contraria, sed maximè consonantia canere cum alio quodam psalmo concineret, *Non est timor Dei ante oculos eorum.* Quid verò, iniquies, quanta erunt isti audacia, quos ne quidem tanta maiestas exterreret: vbi non erunt audaces, si etiam contra Deum, in rebus pessimis & letantur & audent: at ecce, inquit, *Dominum non inuocauerunt; illic trepidauerunt timore vbi*

non erat timor. Habet interdum suos audaces impetus cupiditas, constantem fortitudinem non habet, sed neque habere potest: solius enim est virtutis, quæ vera nulla, nisi à Deo & cum Deo est. Pavidus verò, & quouis terrore consternabundus animus, hærens, nec se in partem vllam explicans, non nisi abs hominum osore spiritu esse potest, qui minis & terroribus implicandis, effingendis, exaggerandis torquere, pigro quæ ignauitæ torpore lentare, humiliq; depressos nec se erigere audentes affligere amat. Hic itaque vanus timor, quasi clauus clauo, ira veriore timore pellendus: vanus est timor quo nullum, aut non nisi rardum admodum, consultationi & prudentiæ finem ponimus, moderatam tantummodo cautionem à nobis exiget Deus; at verus est timor quo timeamus, ne otiosi nobis dies & anni, sine fructu ad æternitatem duraturo pereant, ne toti pusillis timoribus implicati, ad ea quæ sola curanda, sola magni faciendæ essent, numquam nos pro dignitate erigamus. Meminerint qui eiusmodi sunt dixisse Sapientem: *Pone prudentia tua modum. Qui ventos considerat, numquam seminat. qui timent pruinam, irruet super eos nix.* Nec est leuiter prætereundum, ab istiusmodi prudentiæ viro B. Patre Ignatio profectum monitum, quo edicebat, *Eos qui nimis prudentes esse volunt, haud sæpè magna præstare. Numquam enim se ad ea quæ pulcherrima sunt, admovebit is, qui eorum difficultates, & ancipites euentus, scrupulosè cogitat, aut anxie nimis reformidat.* Ita ille.

Sed sunt etiam, qui postquam ab eo quod benè constitutum fuerat, recessisse se ex aliqua infirmioris animi fragilitate viderint, postquam se variis casibus, iterum & sæpiùs labi, multa quæ præter voluntatem cedere deprehenderint, contrahuntur animo, spem abiiciunt, & in futurum omni conatu deposito desperant. Timori nimio id passim tribui solet: sed licet aliquod meticulosi animi vitium inuoluatur, id tamen potius ego impatientiæ, superbiæ, ac supra verum æstimationi tribuerim. Impatientiæ, quia ferè tot suos conatus in irritum cecidisse indignantur, putant quæ non è sua dignitate fore, si toties ad eadem aggredienda descendant: Superbiæ verò est, quia cum suis viribus, suæque industriæ præsiderent, non adsuit qui superbis resultat Deus, ideo quæ ad finem optatum non potuit res perducere, atque hæc est quæ latissimè per omnes aditus nostros peruagatur causa, cur pro voto non accidant: ex illis enim quæ consulendo, nitendo, prouidendo perficere non possumus, docemur, cuius misericordie ope id possumus quod aliquando peragimus. Est denique, & in multis Dei timentioribus, quædam nonnumquam æstimatio supra verum, atque adeò cauenda; Deus enim summa veritas est, nec potest quod veritati aduersatur, Deo non aduersari. Quare, licet nullius vniquam, quantalibet rei illecebra, peccatum vllum admitti oporteat, si tamen, aut leuius aliquod admissum sit, aut in fraudem, ex errore vel fragilitate illecti sumus, non est plus iusto id æstimandum, non putandam præclusum locum gratiæ, imò neque

que grauius ex cruciari animo conuenit: ad spem potius & alacritatem, maioremque in posterum sollicitudinem, cautionem, vigiliis & fortitudinem, vt & D. Bernardo diximus, nos ipsos hinc excitemus.

Vniuersè verò, quod & hinc & in plurimis aliis non parum iuuerit, monebo: Deus est lux, & (quod dilectus asseruit Apostolus) *tenebrae in eo non sunt vllae*; similiterque Deus est pax animi, & *in pace factus est locus eius*; nec est *dissensionis Deus, sed pacis*. Obserua igitur timorem illum, qui mentem ita terret vt turbet, vt inuoluat, vt veri & æqui, perfecti & imperfecti, vtilis & damnosi perspicientiam obscuret, anxios, & in vtramque partem dubios ac hæsitantes torqueat, ab iis quæ sui muneris sunt exequendis retardet, inutilibus aut sanè non propriis & alienis curis implicet, caliginosis timorum tenebris, & ex se inuicem enascentibus, ac implexis labyrinthis, iudicium obnubilet, actum agat, & in eisdem renascentes, repressos, at subinde resurgentes timores relabatur, nec sibi, nec suæ conscientiæ moderatoribus constanter credat; pro comperto habeas, omnem illum vel perturbatorem, vel tenebrososum timorem, à Deo non esse, ideoque fugiendum, non audiendum, & aduocata mentis hilaritate superandum. Terret interdum Deus, fateor, maximeque peccatis inuolutos, at terror eius, si mortificat, & viuificat; si deducit ad inferos, etiam reducit; si humiliat, simul subleuat, dilucidus, placidus, spei plenus, viam qua redeat ad Deum, demonstrat, complanat, iucundiosem & munitiosem reddit. Hæc obserua, & non faciliè in fraudem inducèris.

Sed hæc de timore Dei sint satis, quem si possides, perseueras; qui enim timet Deum, nihil negligit; sollicitus in eo perstat, & vigilat, vt cuiusmodi sit cui adueniens Dominus dicat, *Beate serue quem vigilantem inueni*. At verò, qui Deum minùs timet; in securitatem soluitur, dormitat & indormit, ac Domino media nocte de improviso veniente, dum extinctæ lampadi oleum quaritur, excluditur, & quamuis serò pœnitens, longum clamet, & importunus pulset, quid aliud ei responsabitur, quàm triste illud, *Nescio vos? Non timuisti, cum vtilis erat timor, nunc timeas & lugeas vbi timor est & luctus æternus*. Verè & salubriter dixisti sancte Macari, & alloquebaris Sanctos quando dixisti, *Ploremus, fratres, & producant oculi nostri lacrymas, antequam istuc hinc eamus, vbi nostræ igneæ lacrymæ corpora nostra comburent; ad quæ verba proni omnes vbertim fleuerunt*.

*Vita SS.
PP. I. de
compunct.*

CAPVT VII.

*De spe & fiducia in Deum. timorem & Spem in vnum
conspirare.*

Aliquanto, quàm volueram, fusiùs de timore Dei legi, ista maximè de causa, quòd eius curam nonnihil iacere crederem; nunc ad spem atque fiduciam scriptio nostra conuertenda est; quamquam sine illo hanc qualem oportet habere non possumus. Excelsus est Dominus, & humilia respicit in cælo & in terra; summa imis, ima iungit & adnectit summis, totoque hoc orbe res maximè distitas arctissima copulatione coniungit: hominem ipsum quasi totius familiæ, sic omnium Dominum, è quàm pugnantibus mortali & immortalis, terreno & cælesti, corporeo & incorporeo, quàm arcta societate deuinxit? de se quoque quàm multa, in speciem pugnantia, sed re ipsa maximè consona, ab hominibus credenda proponit: iustus & misericors, patiens & acerrimus vindex, occultus & præsertissimus, homo & Deus, æternus & Virginis filius, mortalis & immortalis, haberi vult. Vult hanc quæ circumferimus massam carneam, escam vermium, iamque putidum cadauer, sursum ferri, morti eripi, immortalitati asseri, cælo donari, angelis intermisceri, æterna gloria perfrui. Quid igitur mirum, si tam viles, & ad tanta tamen euocatos, velit etiam virtutibus in speciem pugnantibus, at maximè conspirantibus exornari? vult prudentes, at simplices, vult humiles, at magni animi, vult benignos, at zelo ardentibus, vult hominum contemptores, at omnibus seruiens, omnes Christo lucrificantes, vult denique à iudicijs Dei trepidantes, at misericordiæ optimi patris præfidentes. *Omnis lapis pretiosus operimentum tuum*, ô dilecta & Deo præparanda anima. Ecce Deus tuus, Deus vnus est, & ab illo vno, ac in illo vno, omnis omnium rerum distinctio, varietas est, & ordo atque pulchritudo: tu igitur, tam sanctis conspectibus vt non reperiaris indigna, enitere, & plurimarum ac pulcherrimarum virtutum gratiam, varietatem, ornamenta & decora, tibi comparare stude: caue præ ceteris, ne vel pudor erubescentiæ, vel fiduciæ candor desit; hæ sunt, quæ primos gratiæ aditus parant, quibus quasi conciliatricibus, prona passim sanctorum votorum impetratio sequetur.

Intelligentium quidem summum & singulare, quòdque in eundem cum ceteris ordinem redigi nequeat, est Deus; infimum vero & infinite à primo illo distans est homo: ideoque ab homine ad Deum accedenti, infinita quædam procurio exhaurienda est, & ea sunt in vnum cogenda quæ inter se quàm maximè dissident. Atqui hoc præstabit timor & spes; nec enim hic timor est qui à cursu auocet, & in fugam agat, sed qui desiderium prouocet, & ne noster nobis

Rr

amor

amor pereat, sollicitos angat; spes est, quæ facit animos, quæ sancti Spiritus afflatu instructa, alacres ad perueniendum vires innovat. Iam verò hoc vtrumque, à sui & Dei cognitione ortum ducit: nostri enim, præ Deo vilissimorum, omnique beneficio indignissimorum, imò potius mala multa meritorum, vera cognitio quid nisi timorem pariat: hinc autem, si à nostri, ad Dei cognitionem, quasi ab obscura imagine ad exemplar infinitis partibus perfectias transimus, quid nisi bonitatis, liberalitatis, munificentiae, *Φιλανθρωπίας*, & clementissimæ amabilitatis infinitus ac inexhaustus thesaurus occurrit, qui blâdissimè spem nostram excitat, solatur timorem, inopiam ditat: cumque hæc duæ cognitiones ita sibi sint implexæ, ut altera foueat alteram, neque commodè separari queant; timor quoque à spe, & spes à timore, nisi vtriusque interitu seiungi nequit. Audi quid sui ipsius experimento teste loquatur vir sanctus.

Bern. hom.
6. in Cant.

Felix mens cui semel Dominus Iesus vtrumque infixit pedem. Ipsi sunt timor & spes: ille iudicij, ista misericordia representans imaginem. Merito beneplacitum est Deo super timentes eum, & in eis qui sperant super misericordia eius, cum timor initium sapientie sit, spes, profectus; nam consummationem sibi caritas vendicat. Porro si iam dolore peccati, & iudicij timore compungeris, veritatis iudicijq; vestigio labia impressisti. Quid sit timorem doloremq; diuina intuitu bonitatis, & spe consequende indulgentiæ temperas, etiam misericordia pedem amplecti te noueris. Alioquin alterum sine altero osculari te nõ expedit, quia & recordatio solius iudicij in barathrum desperationis precipitat, & misericordia fallax assentatio pessimam generat securitatem. Datum est & mihi misero, nonnumquam sedere secus pedes Domini Iesu, & modò hunc, modò illum tota deuotione amplecti, in quantum me sua benignitas dignabatur admittere. At si quando miserationis oblitus, stimulante conscientia, iudicio paulò diutius inharerem, mox metu incredibili, ac miserabili confusione deiectus, & tenebroso circumfusis horrore, hoc solùm palpitanus de profundis clamabam: Quis nouit potestatem iræ tuæ, & præ timore tuo iram tuam dinumerare? Quod si eo relicto, pedem misericordia plus tenere contingeret, tanta è contrario incuria & negligentia dissoluebar, ut confestim, & oratio tepidior, & actio pigrior, & risus promptior, & sermo incautior, & omnis denique vtriusque hominis status inconstantior appareret. Proinde magistra edoctus experientia, non iudicium iam solum, aut solam misericordiam, sed misericordiam pariter & iudicium cantabo tibi Domine. In æternum non obliuiscar iustificationes istas. Cantabiles mihi erunt ambe pariter in loco peregrinationis meæ: quousque misericordia super exaltata iudicio, miseria conticescat, ac sola cantet tibi de cætero gloria mea, & non compungar. Agnouisti lenissimè fluentem Bernardum, sed & verissimè monentem, necessarium esse ut hæc vtrique misceantur, quod profectò ipsa pedum nuncupatio aptè declarat: qui enim altero careat, is ad progrediendum ineptus rediditur, & ruinæ certissimæ exponitur.

Eccl. 5.

Ne dixeris, monet Sapiens, Miserationes Domini multa sunt, peccatorum meorum non memorabitur. Cur autem id neque dici, nec in mentem venire conueniat, verissimam rationem reddit, dicens, Misericordia enim & ira ab illo. Ita est, Misera-

tionis

tiones Domini, & multe sunt, & per omnia diffusa: sed & ira ipsius resistere quis potest: sic illas tibi promitte, vt in hanc tamen tuo merito incidere formides: æqualiter enim, & miseretur omnium, & omnia in iudicium adducit Deus, siue autem iudicare, siue misereri maluerit, idem semper perseuerat, in vtroque laudabilis, in vtroque mirabilis. Pius, ac iustus est conditor noster: acutè dixit Magnus Gregorius, Nemo dicat, Quia pius est, venialiter pecco: & nemo qui peccauerit dicat, Quia iustus est, de peccati remissione despero. Relaxat enim Deus facinus quod defletur, sed perpetrare quisque timeat, quod an dignè deflere possit ignorat. Ante culpam ergo iustitiam metuat, post culpam tamen de pietate presumat: neque ita iustitiam timeat, vt nulla spe consolatione conualescat: neque ita confidat de misericordia, vt adhibere vulneribus suis digna penitentia negligat medicinam; sed quem presumit sibi pie parcere, semper etiam cogitet & districtè iudicare. Sub pietate itaque eius spes peccatoris gaudeat, sed sub districtione illius penitentis correctio contremiscat. Spes presumptionis nostra habeat morsum timoris: vt ad corrigenda peccata iustitia iudicantis terreat, quem ad fiduciam venia gratia parcentis inuitat. Sunt autem hæc ita certa, & passim nota vt probatione sit supercedendum.

Vixque est aliud aliquid, quod sæpius, aut acrius sacra: Literæ rebus præceptisque commendent. nouit enim Deus, quantopere in partem alteram deflectere, improvidi, & cupiditatibus acti soleant mortales; nouit quàm captiosis vtrimque sophismatis, fallax dæmon intricatos irretire affectet; quare ne hîc impingere aut labi qui quàm facilè possit, clarissimis nos monitis exemplisque voluit eruditos. Cùm etenim (vt è plurimis vnum aliquod exempli causa notemus) sanctorum Dauidis & Petri graues lapsus, & post lapsum vitam iterum ad meliora reparatam legimus, quis, cadentibus tantis viris, alium sapiat? Quis, tantis viris tam grauius prolapsis, postque lapsum ad tanta diuinitus decora vocatis desperet? Quis Luciferum è cælo, Adamum è paradiso, Saulem è regno deiectum, sapientem Salomonem à mulieribus demeratum, Iudam Apostolum in proditorem commutatum legens, non expauescat, trepidusque sibi diffidat? Sed quando receptum in gratiam Adamum, restitutum folio regio Mannassen, quando Paulum è persecutore Apostolum, quando Matthæum, Magdalenam, publicanos, latronem denique in ipsa morte paradiso assertum legimus, quis non spei plenus exulteret: atqui eiusmodi sunt, quæ passim in sacrorum voluminum lectione sibi implectuntur, vt metum & spem inter, seu potius in metu & spe, navigationis nostræ cursum, ab hac mortalitate ad æternitatem dirigamus. Et hoc ipsum ea lege nobis fuisse significatum qua cœuebatur, *Non accipies loco pignoris superiorem aut inferiorem molam, existimauit vir quidam sanctitate doctrinaque percelebris: vt enim superiorem inferioremque molam sibi iungi necesse est, vnamque si demas, inutilis molendo frumento iacet altera, ita, inquit, incessanter debet spes & formido coniungi; quia incassum misericordiam sperat, qui non etiam iustitiam metuit; incassum iustitiam metuit, qui non etiam de misericordia confidit.*

lib. 33. Mor.
c. 10. seu 15.

Deuter. 14.

Greg. l. 33.

Mor. c. 11.

seu 16.

Re 2

Sed

Eccli 2. Sed è plurimis pauca proferamus, quibus hæc duas virtutes arctissime sibi deuinctas agnoscamus. Et metuentes Dominum, inquit Sapiens, sustinete misericordiam eius: & non desectatis ab illo ne cadatis. Qui timetis Dominum credite illi: & non euacuabitur merces uestra. Qui timetis Dominum, sperate in illum, & in oblectationem ueniet uobis misericordia. Ecce quàm disertè & ordinatè, à metu ad patientem expectationem, ad fidem, ad spem, ad oblectationem, ob misericordiæ copiam uobis viam munit. Sed ne solus eat, qui satis fuerat solus, addamus huius virtutis experientissimum Dauidem: *Psal. 113.* Qui timet Dominum, inquit, sperauerunt in Domino, adiutor eorum & protector eorum est. *Psal. 102.* Secundùm altitudinem cali à terra, corroborauit misericordiam suam super timentes se. Quomodo miseretur pater filiorum, misertus est Dominus timentibus se, quoniam ipse cognouit figmentum nostrum. Misericordia Domini ab eterno in æternum super timentes eum. Voluntatem timentium se faciet, & deprecationem eorum exaudiet, & saluos faciet eos. Beneplacitum est Domino super timentes eum, & in eis qui sperant super misericordiam eius.

Quibus è verbis penitiùs introspectis, non tantùm ita fieri, sed quomodo & cur fiat, cõiectare licet. Timor enim nos nobis exhibet quales verè sumus, pauperes, nudos, imbelles, ignauos, omnium rerum egenos, aspectu què summi regis indignos, cui tamen propria est beneficentia, misericordia, largitas in eos qui suam solius largitatem præstolantur, ac propterea quo nos pauperiores agnosceamus, eo munificentiorum illum expectamus, & quoniam nouit amat què figmentum suum, talem etiam cum experimur. Sed hæc magis è dicendis patebunt.

CAPVT VIII.

De desperatione.

Mar. Dum. **C**Rudelissimam, & maximè abominandam hanc belluam obiter detestemur, ut tanto longiùs ab ea recedamus, & spes nobis tanto gratior ardeat. *l. de Moribus.* Nemo, ut breuiter, ac neruosè Dumienis Episcopus, se mutat, qui se mutari desperet. nec enim ad ea, quæ fieri non posse creduntur, conatum adijciet quisquam. *hom. 37. in Cant.* Et D. Bernardus, Desperatio sibi omnem malitiæ vendicat confirmacionem. D. autem Augustinus, Quisquis non credit dimitti sibi posse peccata, sit deterior desperando, quasi nihil illi melius, quàm malum esse remaneat. *Christi lib. 1. c. 18.* Quæ acutissimi Doctoris tanto diligentius excussa docet, ex quantulacumque desperatione peiorem tamen semper vnumquemque reddi. Etenim variè desperatur, de æterna nempe salute consequenda, de perfectioris instituti formula teetanda, de aliqua virtute comparanda, superando vitio, nobili aliqua virtutis actione peragenda, ingenti cruciatu vel peracii morbi dolore per diu fortiterq; tolerando: at in his & id genus plurimis quicumque desperat, deterior fit, animum desponder, iam què nihil sibi reliqui

reliqui putat, quàm vt ad inferiora confugiat, virtutis altiorem tramitem relinquat, omniq; conatu ac repugnandi cura deposita, non assurgat, non contra audentior eat, non sibi viam vi aperiat, sed ignauè feratur in præceps, risus & fabula hostibus, quos vincere voluisse, fuerat vicisse, at victus est, quia non satis voluit vincere. Bone Deus, quanto id futurum est probro, quàm acerbò, sed inutili luctu!

Verissimè igitur dixit S. Chrysostomus, *Nullare magis quàm desperatione desipimus*: quare simul probat desperantes loqui stulta, insulla, parumq; sibi constantia, quæ ab amentia, atq; desperatione profecta sint, meritò dubites; superbi sunt, & contemtissimi, audaces & timidissimi. Id verò, animo non secus atque corpori, euenire docet: vt enim hoc nostrum corpus, pertinaciore perturbatione naturæ, ab æquali temperatione deiectum, in varias & aduersas morborum ægrotationes incidit, & modò caloribus nimijs aestuat, modò tremulis frigoribus impallefcit: ita profus animus vbi humilitatis & spei præsidij obsepiti defuerit, in suas & ipse labitur ægrotationes, quas insanitatem aut insaniam dicere maluerunt, nihilq; illi animo constat, turgescit vanitate, superbia inflatur, formidine contrahitur, desperatione torquetur, neq; iam sui compos perseuerat: tumer, inflatur, & momento euanescit, bullarum instar, quæ inaniter inflatæ ipsa sui inflatione in auras inanescunt, vel etiam stupparum instar, quæ ad moto igne latè collucet & turgescunt, at suo illo splendore ascititio in pertenuis cineris puluisculus eunt. Hinc est inimico nostro perfamilia vt varias desperationis cogitationes immittat, quibus omnem in Deum spem excludat, quæ (vt idem Sanctus loquitur) iuta est anchora, substantia vitæ nostræ, manudictio in Deū, perditarum animarum salus: *Spe enim salui facti sumus*, ait quidam. Hæc est enim fida & aurea catena, è summis cælis in ima terrarum demissa, quam si forti manu cōstanter strinxeris, te huius vitæ fluctibus ereptum, tutissimæ calorū stationi importabit, & securum beatæ perēnitati consecrabit: at si molliore animo fractus fatiscis, & solutis manibus catenam dimittis; heu! cōtinuò, decidis, præcipitaris, & miseriarum profundo immergeris: relictoq; tam humilis & mansueti Domini mandato, tyranni, & nostram salutem sine fœdere impugnantis, atrox imperium sustines; benigno iugo dissipato, abiectoq; leni onere, illorum vice, ferreis vinculis collum infertasti, lapidem insuper molarè de tua ipsius ceruice dependisti, in eamq; te vltiò necessitatem induisti, qua perpetuò te ipse in deteriora virgeas. Cui deest fiducia, illi & relipiendi & salutis sublata spes omnis est: ianuam sibi vitæ obserauit, & ad curriculum aditū præclusit. Quapropter nihil æquè tentat, nec aliunde victoriã certius expectat hostis animarū, quàm in vniquã nostris animis hanc diffidentie persuasionē inseruerit: vbi enim id cōsecutus fuerit, nihil est cur nos oppugnare pergat, ipsi nos oppugnamus, iacemus, ruina nostra involuimur, & miserò esse delectat, adeoq; à reluctandi consilio absumus, vt illis ipsis molestis vinculis, volentes, nolentes, grauius implicemur.

To. 5. sc. 27.
cont. desp.

Idē Chry.
paran. 1. ad
Theod. laps.
ep. 5.
Rom. 8.

*Ibid. mul-
tis in ser-
u. flu.*

At quæ tandem est, inquit idem vir sanctus, desperationis, feræ tam imma-
nis, mater & radix? Ignauia, quam etiam eiusdem altricem non immeritò dix-
eris, quemadmodum & in cadauere vermiculos gignit tabes, genitiquæ tabem
adaugent. Ignauia desperationem parit, desperatio ignauiam magis auctibus
ampliolem facit, iterumque hæc adaucta dum execrabiles augmenti vices de-
sperationi rependit, ac deinceps vna alteri suffragari non desinit, mirum quan-
tum vtræque confirmantur, viresque, non iam humanis viribus, sed præpotenti
solo diuino auxilio superabiles acquirunt. Numquam, ait D. Chrysof. qui non tor-
pescit, in desperationem proruet; neque qui alitur spe bona, aut qui expectationem salutis
non abdicat, in socordiam delabitur. Par istud pessimum dissipat, & iugum confringit. Ita
ille, cuius è verbis, aduersus ignauia vitium pessimum, multa dicendi daretur
ocasio, nisi & properandum nobis esset, & crederem infanda & detestanda e-
iusmodi prole agnita, nihil esse, quod aduersus matrem grauius, aut exosius ex-
cogitari queat. Addam tamen, ignauiam hanc non qualemcunque, sed eam so-
lam videri, quæ matre superbia, seu sui ipsius fiducia ortum duxit: sicut enim vsu
venire solet, vt postquam superbiorum, resistente Deo, consilia malè cesserint,
de sua prudentia, quam vsque aded elusit euentus, meritò diffidant, eumque
nusquam aliò quàm ad se ipsos respectent, exanimati iacent, & frustrati conatus
dolorem ac ignominiam non ferentes, ignaua consternatione desperant. Et
hoc ipsum est, quod Isaias Propheta proclamatur, *Va filij desertores, dicit Dominus, ut
faceretis consilium & non ex me, & ordiremini telam & non per spiritum meum:— spe-
rantes auxilium in fortitudine Pharaonis, & habentes fiduciam in vmbra Aegypti. Et e-
rit vobis fortitudo Pharaonis in confusionem, & fiducia vmbra Aegypti in ignominiam.*
Jerem. 17. Quod ipsum apertissimè alter; *Maledictus homo qui confidit in homine, & ponit car-
nem brachium suum, & à Domino recedit cor eius. Erit enim quasi mirica in deserto, &
non videbit, cum venerit bonum: sed habitabit in siccitate in deserto, in terra saluginis &
inhabitabili. Benedictus vir, qui confidit in Domino, & erit Dominus fiducia eius. Et erit
quasi lignum, quod transplantatur super aquas, quod ad humorem mittit radices suas, &
non timebit cum venerit aestus. Et erit folium eius viride, & in tempore siccitatis non erit so-
licitum, nec aliquando desinet facere fructum.— Ego Dominus, scrutans cor, & probans re-
nes: qui do vnicuique iuxta viam suam, & iuxta fructum adinventionum suarum.*

*ep. 46 ad
Rufinum.*

Ecce quàm pugnantia ad vtramque hanc fiduciam sequuntur, & quis non
agnoscat iustissimè à Deo destitui, qui Deum destituit prior, seque solo maluit
niti. quo quid dementius fingi potest? Sanè D. Hieronymus; Nihil tam offendit
Deum, quàm desperatione meliorum herere prioribus. Licet & ipsa desperatio, incredulita-
tis iudicium sit. qui enim desperat salutem, non putat futurum esse iudicium: quod, si me-
tueret, utiq; bonis operibus se iudici prepararet. Potestne verius aliquid dici? quis iu-
dicem timet reus, & iudicio, vel innocentia argumenta non præparat, vel mi-
serationis non extundit affectum? ô magnam desperantis amentiam! Iustum &
seuerum reformido, inquis, ideoque despero: sed heus tu, si times, quidni placare

re

re tentas: desperatio ista tua, placat, an grauius iritat: meliorem, an peiorem reddit causam tuam? aliquid noui boni, an potius grauissimi mali adiungit? conciliat, an auerfiosem efficit iudicem? ô, si dignè misericordiæ ipsius immensitatem perpendifles! audi amicam, & pænè supra fidem clementem reuocantis inuitationem, Fornicata es cum amatoribus multis; tamen reuertere ad me, dicit Dominus, *lerem. 3.* & ego suscipiam te. — polluisti terram in fornicationibus tuis, & in malitijs tuis: — frons mulieris meretricis facta est tibi; noluisti erubescere. Ergo, saltem amodo voca me: Pater meus, dux virginitatis mee tu es: numquid irascaris in perpetuum, aut perseverabis in fine? Ad quæ verba exclamat D. Hieronymus, O clementia Dei, ô nostra duritia! dum *eadem epist.* post tanta scelera nos prouocat ad salutem; & ne sic quidem volumus ad meliora conuertere! Utinam, vel saltem coronam nobis texeremus pœnitentiæ, quam imponeremus capiti, & assumeremus pennas columbæ, & volaremus, & in foraminibus petræ, in vulneribus Domini requiesceremus, & clementissimo reconciliaremur patri!

Quem in sensum excellit profectò Bernardus, & rem totam ita ob oculos ponit, vt eum audire incundum sit futurum: *hom. 38. in Cant.* Quid Dei ignorantia parturit: inquit, quid nisi desperationem: sed quomodo dicamus: Fortè aliquis reuersus in se, displicens sibi in omnibus malis quæ fecit, cogitansq; respiscere, & redire ab omni via mala, & carnali conuersatione sua, si ignorat quàm sit bonus Deus, quàm suavis & mitis, & quàm multus ad cognoscendum; nonne sua carnalis cogitatio arguet eum, & dicer, Quid facis? & vitam istam vis perdere & futuram? peccata tua maxima sunt, & nimium multa: nequaquam pro tot & tantis, nec si te excories, sufficies satisfacere: complexio tenera est, vita existit delicata, consuetudinem difficilè vinces. Pro his & similibus desperatus resilit miser, ignorans quàm facillè Omnipotens, qui neminem vult perire, cuncta ista dissolueret; sequiturq; impœnitentia, quæ est delictum maximum, & blasphemia irremissibilis; ipse verò aut conturbatus nimia tristitia, absorbetur & fertur in profundum, minime vt iam consolationem recipiat emerfurus; sicut scriptum est, *Prou. 18.* Impius cum venerit in profundum malorum contemnit, aut certè dissimulans, & sibi qualicumque verisimili blandions ratione, reuocat se irreuocabiliter in seculum, ad persfruendum & deliciandum in omnibus bonis eius quoad licuerit: cum autem dixerit Pax, & Securitas, tunc repentinus ei superueniet interitus, sic *1. Thess. 5.* ut dolor in vtero habentis, & non effugiet. Ita ergo & de ignorantia Dei vnuerse malitiæ consummatio venit, quæ est desperatio. Apostolus dicit, quod ignorantiam Dei quidam *1. Cor. 15.* habent: Ego autem dico omnes ignorare Deum, qui nolunt conuertere ad Deum: neque enim ob aliud proculdubio renuunt, nisi quia grauem & seuerum imaginantur, qui pius est; durum & implacabilem, qui misericors est; ferum & terribilem, qui amabilis est: & mentitur iniquitas sibi, formans sibi idolum, pro eo quod non est ipse. Quid timetis modica fidei? vt peccata nolit remittere: sed affixit ea cruci cum suis manibus, quod teneri, & delicati estis? sed ipse nouit figmentum nostrum, quod malè assueti, & ligati peccandi consuetudine: sed Dominus soluit compeditos, fortè ne iritatus immanitate & multitudine criminum cunctetur porrigere manum adiutorij: sed vbi abundauit delictum, superabundare & gratia conuenit.

suenit. an de vestimento solliciti estis, vel cibo, ceterisque, corpori vestro necessariis, & propter ea cunctamini relinquere vestra: sed scit quia his omnibus indigetis. Quid vultis amplius, quid iam impedit à salute: sed hoc est quod dico, Deum ignoratis, sed nec creditis audienti nostro. Vellem vos vel expertis credere, quia nisi credideritis non intelligetis. Verè ita est, beneque ab his duobus sanctissimis Patribus obseruatum, desperatione fidem elidi; cum autem salutis & bonorum ac virtutum omnium fundamentum sit fides, hinc apertè consequitur à desperatione, vt boni omnis depopulatrice & vastatrice potentissima, quam longissimè esse recedendum. Vt filijs dissidentia, qui nati filij ira, ipsi sibi iram in furorem, virgam in baculum, imò in malleum, diabolica obstinatione conuertunt.

*Bern. hom.
69. in Cant.*

*lib. cont.
pusill.*

*serm. 1. in
psal. Qui
habis.*

Sed tristioribus his ommissis ad alia iucundiora me confero, si hoc tantum monuero, vt qui se ad animi deiectionem propensiores sentiunt, cogitationes eas aduocent quæ erigendis, eas auersentur quæ deprimendis animis aptiores videntur. Huiusmodi sunt iudiciorum Dei, humanæque infirmitatis crebrior consideratio, à quibus vtrique cauendum, præstatque vt timidiores animæ lenioribus argumentis ad perfectiora se concitent. Grauiusque priores illos reprehendit Gerson, quod leuia peccata, vel etiam præterita exaggerare, sibi exprobrare, in memoriam reuocare, atque inde pertimescere non desinant, suaque omnia lance iustitiæ potius, quam misericordiæ trutinant, quasi verò suis viribus, suaque iustitia potius quam diuina misericordia salutem sibi spondeant. Et quomodo amator pacis Deus, in eiusmodi irrequieta, nouaque semper fluctuationes amante conscientia sibi locum eliget? Quanto fortet illis consultius, vt non suæ iustitiæ, sed Dei misericordiæ fiderent, sic iudicia Dei moderatè spectarent, vt tamen miserationes eius, super omnia opera eius agnoscerent? De postremis verò ita D. Bernardus; *Sunt qui & desperant: hi videlicet qui considerantes imbecillitatem propriam, desiciunt, & obruuntur à pusillanimitate spiritus, habitantes in carne sua, & circa infirmitatem propriam semper intenti, vt omnia que patiuntur, cursim enumerare valeant. Vbi enim intenderis ingnium, valet. In adiutorio autem Dei non habitant, neque nouerunt illud, ita quòd nec assurgere valeant vt aliquando cogitent illud. Ita ille; sed ex his breuiter adscriptis, etiam medela indicatur, quæ tamen è dicendis præsentior fiet.*

C A P V T IX.